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SOUHRN
1. Cíl práce: Cílem této bakalářské práce je přinést případná doporučení v oblasti financování vybraného

podniku Bonatrans group a.s. užitím metod finanční analýzy, literární rešerše a dalšího rozboru okolí
podniku.

2. Výzkumné metody: V první (teoretické) části práci je metodou výzkumu zejména literární rešerše
z odborné litereatury, ale jsou použity také internetové zdroje. Ve druhé praktické části je využita
literární rešerše pro potřeby pojmů finanční analýzy, avšak hlavní výzkumnou metodou je samotná
finanční analýza. Ve zpracované finanční analýze jsou zpracovány absolutní, poměrové a rozdílové
ukazatele, stejně tak je zpracován ukazatel EBITDA a zejména ukazatel W A C C Výsledků je dosaženo
komparací různých scénářů.

3. Výsledky výzkumu/práce: Výsledkem výzkumu je zjištění, že podnik disponuje velkým objemem
stálých aktiv, což není u výrobního podniku překvapivé. Zároveň vychází najevo, že podnik financuje
část svých oběžných aktiv dlouhodobým kapitálem, ale také, že podnik financuje většinu své činnosti
vlastním kapitálem. Podnik je tedy velice málo zadlužený. S nižší zadlužeností však přichází vyšší
náklady na kapitál, které podnik zatěžují. Podnik má tedy i v období nízkých úrokových sazeb relativně
vysoké náklady na kapitál. Zároveň je však žádoucí zachování převahy vlastního kapitálu nad cizím
kapitálem. V posledním sledovaném roce vyšlo najevo, že podnik měl 40% zadluženost a krátkodobé
závazky tvořili 23 % celkového kapitálu, zatímco dlouhodobé závazky tvoří 17 % celkového kapitálu.
Stála aktiva tvoří 65 % celkových aktiv a oběžná aktiva tvoří 35 % celkových aktiv. Při tomto nastavení
vykazoval ukazatel W A C C hodnotu 6 %. Zároveň není plněno zlaté bilanční pravidlo, protože část
oběžných aktiv je financována dlouhodobými zdroji.

4. Závěry a doporučení: Na základě rozořu a finanční analýzy vyšly najevo výše uvedené výsledky.
Závěr a doporučení je takové, že by si podnik měl zachovat stejný poměr zadluženosti, ale měl by
zvýšit poměr krátkodobých závazků do takové míry, aby bylo naplněno zlaté bilanční pravidlo, což
přinese z počítaných variant nejnižší průměrné vážené náklady na kapitál, a to již za použití dat
s vyššími úrokovými sazbami. Podnik by si měl udržovat nízkou zadluženost, ale pokud jde o velké
investice do skokového navýšení výroby či do akvizic, bude podnik své zadlužení nucen zvýšit, aby
takové investice zainvestoval. Proto je také žádoucí zachovat nízkou zadluženost pro účely běžné
provozní činnosti, aby mohla být následně zvýšena při dobrý příležitostech. Pro potřeby velkých
investic je také možnost využití emise cenných papírů, konkrétně akcií do rukou soukromého investora,
což podniku nezvýší zadlužení, stávajícím akcionářům to rozmělní riziko a předejde se velkým
vedlejším nákladům na emisi.

KLÍČOVÁ SLOVA
Financování, finanční analýza, bankovní úvěr, podnikové finance
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SI M MARY
1. Main objective: The main objective of this bachelor thesis are potencial recommendations in the are of

corporate financing in the chosen Bonatrans groups a.s. enterprise, based on financial analysis, literary
research in the are of financing corporate enterprises, research of the market environment and
ascertaining the current method of financing the aformention enterperise.

2. Research methods: In the first (theoretical) part of the thesis the method of research is literary
Research but internet sources are used as well. In the practical part of the thesis, the literary research is
used in the use of correct name of specific areas. The main research method in the second part is
financial analysis. Absolute, ratio and diferential indicators are used in the financial analysis, as well as
EBITDA indicator and W A C C . The results are achieved through a comparison of different scenarios.

3. Result of research: The result of the research is that the enterprise possesses a large ammount of fixed
assets, which is not suprising in the case of a manufacturing company. It comes to light, that the
company finances part of its current assets using long-term capital but also, that the company finances
most of its aktivity with own capital. In the last monitored year, it was revealed the company had 40 %
debt and short-term liabilities made up 23 % of the total capital. With this setup the W A C C indicator
represented a value of 6 %. At the same time, the golden balance sheet rule is not fulfilled because part
of the current assets is financed by long-term capital.

4. Conclusions and recommendation: Based on the research and financial analysis, the above results
were revealed. The conclusion and recommentation is that the company should maintain the same debt
ratio but should increase the ratio of short-term liabilities to such extent, the balance sheet rule be
fulfilled, which yields the lowest cost of capital (even when using data in a high interest rate
environment). The company should maintain a low level of debt, but when it comes to large
investments the company wil l have to increase its debt to in order to fund such investments. Therefore,
it is desirable to maintain a low level of indebtedness for the purposes of normal operating activities, so
that the the debt can be increased at good investment opportunities. For the needs of large investments,
there is also the possibility of using the issue of securities, specifically an issue of shares to the hands of
private investor. This does not increase company's debt, it dilutes the risk for existing shareholders and
avoids large secondary costs of issue.

KEYWORDS
Financing, financial analysis, bank loan, corporate finance
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1 Úvod
Písemná bakalářská práce je zpracována na téma financování podniku Bonatrans group a.s.

Cílem této bakalářské práce je přinést případná doporučení v oblasti financování podniku
Bonatrans group a.s. na základě rozboru finančních výkazů této společnosti a literární rešerše
odborných zdrojů. Zároveň jsou probrány důležité pojmy, metodika a možné způsoby
financování podniku.

Téma financování podniku je velice aktuální, protože je ve světě možné pozorovat
představení nových metod financování, jako jsou různé formy digitálních měn či tokenů.
Ověřené a zavedené způsoby financování jsou však opravdu ověřené a historicky podložené.
Financování je složitou disciplínou, kdy je zapotřebí, ostatně stejně jako u j iných finančních
rozhodnutí, vysoká míra informovanosti, resp. před učiněním rozhodnutí je zapotřebí mít
všechny aktuální a správné informace pro učinění nejlepšího možného rozhodnutí. Důležité je
proto vědět j aké jsou tyto informace, které jsou zapotřebí pro učinění informovaného
rozhodnutí.

Financování průmyslových strojírenských podniků už se nemusí zdát tak zajímavé a poutavé,
protože se nyní společnost převážně zaměřuje na ryze technologické či softwarové
společnosti, resp. častěji se o nich mluví. Avšak průmysl je pořád stěžejním pro fungování
moderního globalizované světa. Stejně tak, vzhledem k postupu k zelené ekonomice
v rozvinutých demokratických zemích, je tento daný podnik velice zajímavý a do budoucna
perspektivní. Železniční dopřáva je totiž ekologičtější než osobní letetecká doprava, stejně je
také ekologičtější než nákladní doprava loděmi, kamiony či opět letadlem. Problém tkví
v tom, že železniční infrastruktura není tak přizpůsobivá jako je třeba kamion, protože vlak
nemůže objet spadlý strom apod. Navzdory tomu je železniční doprava do budoucna velice
perspektivní a je tedy stěžejní její podpora do budoucna. Proto je téma financování takového
podniku jednak zajímavé, ale také důležité a aktuální pro budoucí konkurenci schopnost
evropského průmyslu.

Problematika financování průmyslového podniku tkví v tom, že vzhledem k dlouhobým
kontraktům je zapotřebí, aby byl podnik stabilní a dostatečně zafinancovaný na dobu, než jsou
mu zaplaceny pohledávky za odběrateli. Zároveň jsou investice do výroby často v delším
horizontu, tzn. když podnik modernizuje výrobu, trvá to několik let. Tudíž si nemusí půjčit
peníze na celou dobu trvání projektu najednou, ale může si je půjčovat postupně. Stejně tak je
stěžejní udržování kladných a blízkých vztahů s dodavateli a odběrateli, a to nejen pro
uchování přátelských vztahů, ale kvůli obchodním zájmům. V případě, že dodavatelé podniku
změní ceny (z pravidla se jedná o navýšení), podnik seje co nejvíce musí pokusit přenést na
své odběratele. Proto je zapotřebí, aby udržoval dobrý a vřelý vztah s dodavateli, kdy s ním
navýšení ceny odebíraného zboží může dohodnout na hodnotu, která je pro oba podniky
schůdná. To stejné podnik následně udělá u svých zákazníků, tedy odběratelů vyrobeného
zboží.

Písemná práce se skládá ze dvou částí metodologicko-teoretické a analytické.
V metodologicko-teoretické části autor pojednává o způsobu vyhodnocení cílů, tedy metodiky

[…]

Zároveň je však dosaženo výsledku, který doporučuje navýšit krátkodobé závazky na úkor
těch dlouhodobých, čímž bude zadluženost podniku stejná, ale sníží se průměrné vážené
náklady na kapitál. Obecně vzato společnost vykazuje dobré výsledky ve finanční analýze,
nej horších výsledků vykazuje zejména v oblasti aktivity, konkrétně tedy, doby obratu zásob.
Tento ukazatel je ideální co nejnižší, protože čím delší doba, tím déle má společnost kapitál
v zásobách, které leží na skladě. N a druhou stranu, je opět na místě podotknout, že vzhledem
k tomu, že společnost vyrábí dvojkolí a kola pro vlaky, což je velice složitá výroba, ale také j
esložitá logistika skladování, protože je to velký a těžký objekt, není doba obratu
katastrofická.

Pokud by se měla společnost zaměřit na nějakou konkrétní oblast, j edná se zejména o
vyhledávání nových akvizic, investic a projektů pro zvýšení ziskovosti za přijatelného rizika.
Zvýšení zadluženosti by v takovém případě mělo smysl, protože přineslo skokové zhodnocení
(za předpokladu dobré akvizice), což by navýšení zadlužení pro provozní činnost nepřineslo,
respektive by zvýšilo nejistotu v situaci, kdy by se zvýšili ceny vstupů. Co se týče v l ivu
pandemie covidu-19, lze ve financích výkazech společnosti vidět, že nebyla nijak výrazně
ovlivněna, ale mezi lety 2020-2021 lze j iž vidět nárůst cen energií, což lze zaznamenat růstem
položky materiálů a energií o necelých 500 miliónů Kč. N a druhou stranu spotřeba materiálu
a energie mezi lety 2019-2020 dokonce o více jak 100 miliónů Kč klesla. Jinak finanční
výkazy nevykazují známky zásadního ovlinění fungování podniku v průběhu pandemie.

Vyhotovení bakalářské práce, respektive její výsledky přispívají zejména k obecnému
pohledu na průmyslové podniky v dnešní době. Společnost Bonatrans group a.s. není široce
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známá, ale jedná se o velice zajímavý a výdělečný obor podnikání. Nutno dodat, že pro
aktuální vlastníky je to obor velice cenný právě kvůli obtížnosti vstupu do odvětví kvůli
investiční náročnosti v podniku. Totiž, podnik se bez několik miliard korun na financování
provozu a D H M neobejde, tudíž není vstup do odvětví vůbec jednuduchý, čímž zvyšuje
společnosti Bonatrans group a.s. výdělečnost. N a druhou stranu je zapotřebí velice
kvalifikovaného finančního managementu ke správnému a pozitivnímu řízení zdrojů.
V případě, že by se podnik zadlužil příliš, mohl by se dostat do platební neschonosti, tím spíš,
že disponuje velice nelikvidními aktivy, proto je potřeba udržovat nízkou míru zadluženosti.
Finanční analýza této společnosti přináší pohled na dlouhodobý způsob financování a udržení
podniku tohoto typu v činnosti bez obtíží a za dosahování kontinuální a stabilní ziskovosti.
Zároveň z výsledku rozboru vyplývá, že potenciál společnosti je do budoucna značný
vzhledem k investicím do ekologické výroby, ale také ekologickému způsobu využití
produktů této společnosti. Tím je myšlena železniční doprava, která je po ekologické stránce
velice perspektivní, zejména v zemích, kde je budována rozsáhlá infrastruktura, ale také
globálním posunem k ekologičtějšímu prostředí, výrobě atd.

Z a použití řady rozborů a různých metod, dospěl autor k závěru, že vzhledem k aktuálním
výsledkům společnosti Bonatrans group a.s., není důvod pro zvyšování zadluženosti za
účelem malého navýšení zisku. N a druhou stranu je však doporučení takové, že by měl
podnik zvýšit objem krátkodobých závazků tak, aby byl sladěn časový horizont majetku a
zdrojů, což ponechá zaluženost na stejných hodnotách, ale zároveň to sníží průměrné vážené
náklady na kapitál. Cílem by mělo být navýšit zadluženost při velkých příležitostech, které
mohou zvýšit zisk zásadním způsobem, jak již bylo zmíněno, jedná se zejména o akvizice,
fúze či j iné formy velkých investic. V případě, že by bylo podnikem předpokládáno velké
snížení eurových úrokových sazeb, stojí za zvážení navýšení zadluženosti kvůli možnosti
levného financování podniku. Nicméně vzhledem k makroekonomickým okolnostem a
vysoké inflaci v aktuálním období, lze předpokládat další navyšování eurových úrokových
sazeb, čímž se už tak podniku zdraží úvěry, ale tím, že těmito úvěry podnik disponuje jen
velmi omezeně, výrazně ho to neovlivní. V případě většího zadlužení by to podniku však
mohlo zisk výrazně ovlivnit. Zároveň však musí podnik vědět do čeho tyto zdroje investovat,
zadlužit se jen pro nízkou cenu peněz se ve finále nemusí vyplatit, pokud toto aktivum
nepřinese požadovanou návratnost.

Shrnutí tedy zní, že navýšení zadlužení lze doporučit ve dvou případech. Z a předpokladu
nízkých úrokových sazeb na euro v kombinaci s velkou příležitostí investice, akvizice apod. či
pouze jedna z možností v čase, ale kombinace těchto možností by bylo ideálním scénářem.
Zároveň je však součástí doporučení navýšit krátkodobé závazky na úroveň, aby dokázaly
financovat krátkodobý majetek a bylo tak naplněno zlaté bilanční pravidlo, které pojednává o
sladění časového horizontu majetku a zdrojů, které tento majetek financují což docílí nižších
průměrných vážených nákladů na kapitál. To podniku zvýši ziskovost, ale výrazně nezvýší
riziko.
