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Další hodnocení:
Cílem předložená práce má cíl řešit možnosti v oblasti financování v konkrétní vybrané společnosti. Pro jakékoli
posouzení oblasti financování je klíčovým výkazem zpráva o finančních tocích (cashflow). Ačkoli ve veřejně
dostupných výročních zprávách vybrané společnosti jsou tyto výkazy uváděny, autor se však o pojmu cashflow
zmiňuje bohužel pouze mimochodem jednorázově na straně 2 a jinak s tímto pojmem a s příslušnými analýzami
vůbec nepracuje. To považuji za velmi zásadní nedostatek celé práce. Autor se v teoretické i analytické části
omezil na analýzu informací z výkazu zisku a ztrát a rozvahy. Konkrétně horizontální analýzu v kapitole 3.2.1 lze
považovat spíše za minoritní doplněk ve vztahu k tématu. V kapitole 3.2.5 je sice uvažována EBITDA, zatímco
pro téma relevantnější provozní cashflow zkoumáno není. V teoretické práci se sice uvádí některé možnosti
financování, ale v praktické části se s nimi příliš nepracuje. V kapitolách 3.6. a 4 jsou uvedena některá konkrétní,
bez analýzy finančních toků je však nelze chápat jako finální. Konkrétně u dané zkoumané společnosti je situace
v oblasti cashflow pro rozbor velmi potřebná, neboť společnost vykazuje průběžně kolísavé a mnohdy záporné
cashflow. Přes tyto výhrady je však nutno konstatovat, že autor nějakou analýzu provedl a nad tématem se
zamýšlel. Celkově proto přes výhrady k odbornému uchopení tématu hodnotím práci jako k obhajobě přípustnou.

Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:
Proč není v práci nijak řešen rozbor cashflow? Proč jste k analýze financování zvolil EBITDA místo provozního
cashflow?

Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:
Uvádíte, že společnost by měla "Nezvyšovat zadluženost kvůli provozní činnosti, když to není potřeba pro investice
do modernizace provozu". Reálně však o konkrétních investicích uvažujete pouze spekulativně na straně 23, kde
uvádíte: "Může se jednat o investice do budov, pozemků, strojů a dalšího dlouhodobého hmotného majetku." a
na straně 46 "Zároveň z výsledku rozboru vyplývá, že potenciál společnosti je do budoucna značný vzhledem k
investicím do ekologické výroby,". Jak na tom tedy společnost dlouhodobě v tvrdých číslech je z hlediska investic
do provozu? Máte nějaké konkrétní údaje?

Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce:

Ostatní otázky vztahující k tématu práce:
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nedoporučuji k obhajobě

Datum: 12.05.2023 Podpis oponenta práce

VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU, A.S.
info@vsem.cz, www.vsem.cz

mailto:info@vsem.cz
http://www.vsem.cz